CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 84/2024
EMENTA: REQUER TRAMITAÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL DO

PROJETO DE LEI 34/2024 E DOS PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR 2/2024 E

3/2024, REFERENTES AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MOGI

MIRIM

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

            Requeiro à Mesa, na forma regimental, a tramitação em regime de urgência

especial do Projeto de Lei nº 34/2024, do Projeto de Lei Complementar nº 2/2024 e do

Projeto de Lei Complementar nº 3/2024, que versam sobre os salários dos servidores

públicos municipais. Eu, João Victor Gasparini, atuando na capacidade de Presidente

da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de Finanças e Orçamento, embaso

este pedido nos dispositivos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

especialmente nos termos dos artigos 130, inciso IV, alínea “b”; c/c 156, inciso II.

JUSTIFICATIVA

O pedido de urgência especial se faz necessário e se justifica pela iminência do

período eleitoral, o que impõe restrições legais ao ajuste salarial dos servidores

públicos, conforme legislação eleitoral vigente. Além disso, a natureza sensível e

prioritária da matéria requer uma tramitação célere para garantir que os ajustes

propostos sejam efetivados em tempo hábil, assegurando o bem-estar dos servidores

públicos municipais e a continuidade eficiente dos serviços prestados à população de

Mogi Mirim.

O Regimento Interno, em seus artigos 130, inciso IV, alínea “b”; c/c o artigo 156,

inciso II, estabelece que a concessão de urgência especial para a tramitação de

proposições pode ser requerida pela comissão em sua especialidade. Sendo assim,

esta solicitação, emanada da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
17

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

00
 -

 0
E

90
-2

6P
9-

U
E

3Z
-6

6Z
0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Finanças e Orçamento, encontra-se plenamente alinhada aos preceitos regimentais,

considerando a especialidade desta Comissão nas questões relacionadas à

administração pública e à gestão orçamentária do município.

A tramitação urgente deste Projeto de Lei é fundamental para que sejam

realizados os ajustes necessários na estrutura salarial dos servidores públicos

municipais de Mogi Mirim, garantindo, assim, a valorização do funcionalismo público e

a promoção de políticas públicas eficazes em benefício da população.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que se digne a apreciar este

requerimento com a brevidade que o caso requer, autorizando a realização da Sessão

Extraordinária para a deliberação sobre o Projeto de Lei em questão.

Sem mais para o momento, reitero votos de alta estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 15 de março de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
17

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

00
 -

 0
E

90
-2

6P
9-

U
E

3Z
-6

6Z
0

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E9026P9UE3Z66Z0, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0E90-26P9-UE3Z-66Z0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
17

/2
02

4
-

20
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

00
 -

 0
E

90
-2

6P
9-

U
E

3Z
-6

6Z
0

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E9026P9UE3Z66Z0
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E9026P9UE3Z66Z0
		2024-03-20T10:00:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-20T14:23:25-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-03-20T15:01:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura